PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 16, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a concessão de título de honra ao mérito, e
dá outras providências.

  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS DE
MINAS, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da atribuição que lhe confere o artigo

177, do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o
presente Decreto Legislativo:

 Art. 1º- Concede Título de Honra ao Mérito ao REVERENDO SR. GERALDO

DO CARMO DINIZ, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados

a este Município.

 PARÁGRAFO ÚNICO: A outorga do título ora concedido se fará em sessão

solene realizada pela Câmara Municipal de Vereadores, em data a ser oportunamente
agendada.

 Art. 2º - Este decreto legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

  Carmópolis de Minas, 17 de novembro de 2022.

Verª. Jaqueline Emília  Luciano

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 16, DE 17 DE
NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a concessão de título de honra ao
mérito e dá outras providências”.

Apresento o Projeto de Decreto Legislativo nº 16/2022, pelo qual está sendo

proposto o Título de Honra ao Mérito ao REVERENDO SR. GERALDO DO CARMO
DINIZ – TITICO, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a

este Município.

Geraldo do Carmo Diniz conhecido popularmente como “Titico” é
representante comercial. Residente no distrito Bom Jardim das Pedras, filho de João
Diniz Neto e Cléria dos Santos, nascido dia 04 de maio de 1976, casado com
Aparecida de Lourdes Santos Diniz, na data de 20 de dezembro 1997 na igreja
Matriz Nossa Senhora do Carmo, em Carmópolis de Minas. Tem uma filha, Maria
Clara Santos Diniz.  Foi ordenado diácono permanente, no dia 12 de dezembro
2021, também na igreja Matriz Nossa Senhora do Carmo, em Carmópolis de Minas.

Esta homenagem, nada mais é, do que o reconhecimento de uma trajetória

de vida vitoriosa, digna, que enobrece ainda mais este título.

O mérito não vem por acaso. As pessoas podem até receber um dom
superior, mas em todos os casos as vitórias para si e para os demais que lhe
cercam, são frutos de muita persistência, empenho pessoal, planejamento de ações
diárias firmes e bem coordenadas, seguidas de pequenas, mas contínuas
conquistas, até a obtenção de um objetivo maior.

Carmópolis de Minas, 17 de novembro de 2022.

Verª. Jaqueline Emília Luciano